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تورم تولید 0/6 درصد کاهش یافت
بانک مرکزی اعلام کرد: »شــاخص بهای تولیدکننده در ایران در دی‌ماه امسال به عدد 215 رسید که نســبت به ماه گذشته 0/6 درصد کاهش داشته است.« به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، شاخص یادشده در دی‌ماه 
امســال نسبت به ماه مشابه سال گذشــته معادل 2/8 درصد افزایش داشته است. همچنین شاخص بهای تولیدکننده در ایران در 12 ماه منتهی به دی‌ماه امسال نســبت به 12 ماه منتهی به دی‌ماه پارسال به میزان 6/2 درصد 

افزایش نشان می‌دهد

حمیدرضا غزنــوی، ســخنگوی انجمن صنفی 
تولیدکنندگان لوازم‌خانگی، ارزش بازار لوازم‌خانگی 
ایران را ســالیانه 200 هزار میلیارد ریال ذکر کرد و 
گفت: »150 هزار میلیارد ریال از این بازار در اختیار 
شرکت‌های خارجی و 50 هزار میلیارد ریال در دست 
شــرکت‌های تولیدکننده داخلی است.« او هفته 
گذشته در نشست خبری افزود: »بازار لوازم‌خانگی 
ایران بعد از آمریکا دومین بــازار یکی از برندهای 

لوازم‌خانگی کره‌جنوبی است.«

قاچاق، پاشنه آشیل 
اصلاحات اقتصادی

 بازار لوازم‌خانگی ایران
در اختیار خارجی‌ها  

گذر
  مهرداد بائوج لاهوتی  

 خبر

ایران، بازگشت نفت‌کش‌های ایرانی به بنادر اروپایی، بازگشت 
نفت‌کش‌های سایر کشورها به بنادر نفتی ایران همچون بندر 

خارک ازجمله این تحرکات به حساب می‌آید.
  ایران بزرگ‌ترین اقتصاد برگشته به دنیا

همین فعل‌وانفعالات باعث شــد تا برخــی خبرگزاری‌های 
خارجی از جمله بی‌بی‌سی از ایران به‌عنوان بزرگ‌ترین اقتصاد 
بازگشــته به دنیا پس از اتحاد جماهیر سابق شوروی یاد کنند. 
صندوق بین‌المللی پول هم طی گزارشی با اشاره به افزایش ۵۷ 
میلیارد دلاری تولید ناخالص داخلی ایران در سال ۲۰۱۴ اعلام 
کرد: »ایران با وجود تحریم‌ها توانســته رتبه خود را به‌عنوان 
هجدهمین اقتصاد بزرگ دنیا در این سال حفظ کند.« صندوق 
بین‌المللی پول در گزارش چشم‌انداز اقتصادی جهان، که هفته 
گذشته منتشر شد، تولید ناخالص داخلی ایران براساس شاخص 
قدرت خرید در سال 2014 را یک ‌تریلیون و 334 میلیارد دلار 

اعلام کرد.
تولید ناخالص داخلی ایران در این ســال نسبت به سال 2013 
بالغ بر 57 میلیارد دلار افزایش داشــته اســت. همین اعداد و 
ارقام باعث شده تا برخی رسانه‌ها هم از ایران به‌عنوان بازاری 
که نمی‌شود بر جذابیت‌های آن چشم بست، یاد کنند. فعالان 
اقتصادی اروپایی و شرق آسیا هم چنین دیدگاهی را به‌صراحت 
ابراز می‌کنند. ازجمله هفته گذشته مایکل توکوس، رئیس اتاق 
بازرگانی ایران و آلمان، گفت که بسیاری از شرکت‌های اروپایی 
لحظه‌شماری می‌کردند تا با لغو تحریم‌ها به ایران برگردند و از 
رقبا جا نمانند. این فعال اقتصادی اروپا درواقع اعتراف می‌کند 
که بازار ایران به حدی جذاب است که با وجود تداوم رفتارهای 
نه‌چندان مثبت آمریکا در قبال همکاری اقتصادی با ایران، این 
شرکت‌ها باز هم مایل به حضور گسترده در بازار ایران هستند. 
حسن روحانی، رئیس‌جمهور، راز این جذابیت را در مرکز بودن 
ایران در منطقه خاورمیانه و آســیای میانه و قفقاز عنوان کرده 
است. روحانی می‌گوید: »دسترسی به ایران یعنی دسترسی به 

بازار 75 میلیونی ایران و بازار 450 میلیونی منطقه.«

تنها یک روز زمــان لازم بود تا اقدامات اقتصادی دولت پس از 
لغو تحریم‌ها آغاز شود. 

برگزاری همایش »اقتصاد ایران بــدون تحریم« که دو هفته 
پیش با حضور حسن روحانی، رئیس‌جمهور، وزرای اقتصادی و 
فعالان بخش خصوصی برگزار شد، مقدمه‌ای بود بر مذاکرات 
گسترده تجاری، اقتصادی و نفتی ایران با شرکای خارجی. در 
این میان باید به سفر شــی جی پینگ، رئیس‌جمهور چین، به 
ایران و متعاقبا سفر حسن روحانی به ایتالیا و فرانسه و گشودن 
فصل جدیدی از روابط اقتصادی ایران با این کشورها اشاره کرد. 
رئیس‌جمهور چین پس از 14 ســال به ایران آمد و روحانی هم 
حدود یک دهه پس از آخرین سفر رئیس‌جمهور اسبق ایران به 
اروپا، راهی قاره سبز شد. تمام نشریات معتبر بین‌المللی به این 
سفر توجهی ویژه نشــان دادند و آن را نشانه بازگشت ایران به 

اقتصاد جهانی ارزیابی کردند. 
با این حــال برگزاری همایش هوانوردی ایران 2016 با حضور 
85 شرکت معروف هوایی از 35 کشور جهان در تهران، که هفته 
گذشته برگزار شد، اوج توانایی ایران در جذب سرشناسان یکی از 
مهم‌ترین صنایع جهان یعنی صنعت هوانوردی به شمار می‌آید. 
حضور مسئولان شرکت فرانسوی ایرباس در این اجلاس بیش 

از همه به چشم می‌آمد. 
نماینــدگان شــرکت هواپیمایــی بوئینگ، کــه در مالکیت 
آمریکاست، نیز مایل به حضور در اجلاس بودند، لیکن به دلیل 
آنچه مقامات برگزارکننده اجلاس آن را مشــکلات مربوط به 
ویزا دانســتند، نمایندگان بوئینگ غایب بزرگ اجلاس تهران 

به شمار آمدند. 
در اهمیت این همایش همان بس که برخی خبرگزاری‌ها ازجمله 

رویترز آن را دمیدن جانی تازه به صنعت هواپیمایی جهان ارزیابی 
کردند. رویترز گزارش داد که صنعت هواپیمایی جهان در حال 

حاضر با رکود بزرگی مواجه است. 
عباس آخوندی، وزیر راه و شهرســازی ایران، اعلام کرده که 
ایران درصدد خرید 450 فروند هواپیمای مســافربری است و 
ازجمله قرارداد خرید 114 فروند ایرباس در جریان سفر روحانی 
به فرانســه نهایی شــد. حجم این قرارداد بالغ بــر 20 میلیارد 
دلار اســت که برای صنعت هوایی جهان، که ســالیانه 120 
میلیارد دلار فروش هواپیمای نو دارد، شوکی بزرگ به حساب 
می‌آید. البته به گزارش رویترز، در جریان سفر روحانی به اروپا 
قراردادهای مهمی چون همکاری دوبــاره ایران‌خودرو و پژو 
فرانسه هم نهایی شده است. این خودروساز بزرگ اروپایی قرار 
است با مدل‌های جدید و در قالب قراردادی که منجر به تقویت 
صنعت خودروسازی ایران هم خواهد شد، دوباره شریک صنایع 
خودروسازی ایران شود. در سوی دیگر قراردادهای جدید نفت و 

گاز و پتروشیمی ایران هم در حال نهایی شدن است. 
در این قالــب هم ایران قراردادهای بلندمــدت نفت و گاز را با 
شرکای خارجی منعقد خواهد کرد تا بدین ترتیب مانع از حضور 
زودگذر و کوتاه‌مدت شــرکت‌های نفتی خارجی در ایران شود. 
چنین اندیشه‌ای از آنجا شکل گرفت که در جریان تحریم‌های 
گسترده علیه ایران، که از تیر 90 تا آذرماه 94 به طول انجامید، 
شرکت‌های نفتی با این استدلال که قراردادشان به پایان رسیده 
یا شرایط فسخ آن به‌آســانی دیده شده، راه خروج از ایران را در 
پیش گرفتند. وزارت نفت قراردادهای جدید را به گونه‌ای تنظیم 
کرده که رفتن شرکای خارجی از بخش صنعت نفت و گاز ایران 

به این راحتی مقدور نباشد. 
البته در این میان تحرکات دیگری هم در عرصه‌های مختلف 
اقتصادی دیده شده اســت. لغو تحریم‌های ژاپن علیه ایران و 
اعلام سفر شینزو ابه، نخست‌وزیر ژاپن به ایران، سفر مقامات 
منبع: صندوق بین‌المللی پولاقتصادی کره‌جنوبی به ایران، لغــو کامل تحریم صنعت بیمه 

افق های‌تازه برای
 اقتصاد ایران

 منصور اولی  
mansouroola@gmail.com

گام‌هایی که طی یک هفته برای اتصال ایران 
به اقتصاد جهان برداشته شد

اقتصاد کشورمان در کنار تمام مشکلات ساختاری، 
که با آن دست‌به‌گریبان است، با پدیده مخرب و مزمن 
قاچاق هم به‌شــدت درگیر است. اکنون که زنجیر 
تحریم‌ها از پای اقتصاد کشــورمان باز شده، باید با 
شدت و حدت بسیار با این پدیده به مقابله برخیزیم. 
در حال حاضر میزان قاچاق کالا به کشــور  بیش از 
20 میلیارد دلار برآورد می‌شود، که این رقم فاجعه‌بار 
اســت. آگاهان اقتصادی می‌دانند که وقتی اجناس 
قاچاق وارد کشور می‌شود، معانی گسترده‌ای دارد. 
اول اینکه این میزان قاچاق یعنی رواج خریدوفروش 
غیررسمی، بنابراین دست دولت از مالیات به صورت 
گسترده کوتاه می‌شود و این یعنی ایجاد فشار بر بودجه 
دولت. از سوی دیگر، این کالاها می‌تواند در داخل 
تولید شود یا به بیان دیگر سهم بازار تولیدات یا حتی 
کالاهای رسمی واردشده به کشور به‌شدت کاهش 
می‌یابد که این هم به اقتصاد ملی ضربه می‌زند. اکنون 
اصناف از این ناحیه به‌شدت تحت فشارند ضمن اینکه 
این پدیده باعث از دســت رفتن فرصت‌های شغلی 
بسیار زیادی در کشور می‌شود. با 20 میلیارد دلاری 
که صرف قاچاق کالا شــده می‌توان حدود 1/5 تا 2 
میلیون شغل در کشور ایجاد کرد. بر کسی پوشیده 
نیست که افزایش قاچاق کالا موجب کاهش تولید 
داخلی و درنتیجه افزایش میزان بیکاری می‌شــود 
و این امر تاثیر نامطلوبی بــر تولید ناخالص داخلی 
می‌گذارد. یکی از نیازهای اساسی حال حاضر اقتصاد 
ما سرمایه‌گذاری مولد است. وقتی در اقتصادی میزان 
قاچاق در این حد باشد، سرمایه‌گذاران دیگر رغبتی به 
سرمایه‌گذاری در بخش‌های مولد که بازدهی آن با 
ریسک مواجه است، نخواهند داشت. درنتیجه سرمایه 
به جای اینکه در امور مولــد اقتصادی به کار افتد و 
باعث تولید و اشتغال شود به سوی قاچاق منحرف 
می‌شود و به این ترتیب بخشی از منافع دردسترس 
جامعه از چرخه اقتصاد مولد خارج می‌شود. از سوی 
دیگر یکی از مشکلات موجود در اقتصاد کشورمان 
به‌هم‌ریختگی قیمت‌ها در بازار اســت.  گسترش 
قاچــاق می‌تواند بر قیمت‌های بــازار داخلی اثرات 
نامطلوبی بگذارد، زیرا تقاضای کل را افزایش می‌دهد 
و با محدودیت عرضه کالا بــه بازار، باعث افزایش 
ســطح قیمت‌ها و بروز فشــارهای تورمی خواهد 
شد و درنهایت دشواری‌هایی را به‌ویژه برای اقشار 
آسیب‌پذیر جامعه در تامین نیازهای اساسی‌شان به 
وجود می‌آورد. کالاهای مشابه خارجی که به صورت 
قاچاق وارد کشور می‌شوند، به علت نپرداختن حقوق 
گمرکی و سود بازرگانی، قیمتی پایین‌تر از کالاهای 
تولید داخلی دارند. درنتیجه رقابت برای صنایع داخلی 
حتی در بازارهای داخلی دشوار می‌شود و چه‌بسا به 
زیاندهی، ورشکستگی و درنهایت تعطیلی فعالیت 
واحدهای تولیدی و صنعتی بینجامد، که این مسائل 
موجب بیکاری افراد مشغول به کار در این واحدهای 
تولیدی می‌شــود و رکود فعالیت‌های صنعتی را به 
دنبال خواهد داشت. گسترش پدیده قاچاق در حجمی 
که اکنون ما شاهد آن هستیم به طور کلی می‌تواند 
سیاست‌های اجرایی دولت را به ناکامی بکشاند. مگر 
حجم گردش مالی اقتصاد ما چقدر اســت که بتواند 
بیش از 20 میلیارد دلار قاچاق را در سال تحمل کند؟ 
این پدیده باعث می‌شود سیاست‌های اجرایی دولت 
کم‌اثر و حتی در برخی موارد بی‌اثر شود و نتوانند اهداف 
مورد نظر خود را برآورده سازد. قاچاق کالا همچنین 
بر بازار ارزی کشور اثر منفی دارد، با این توضیح که 
قاچاق کالا به علت افزایش تقاضای ارز در بازار آزاد 
جهت واردات غیرقانونی کالا، موجب به هم خوردن 
تعادل عرضه و تقاضای ارز می‌شود و نرخ ارز را افزایش 
می‌دهد که این امر فشارهای زیادی را به پول رسمی 
کشور وارد می‌کند و با خود آثار تورمی زیادی به دنبال 
دارد. از سوی دیگر قاچاق کالا توازن در تراز بازرگانی 
خارجی کشور را بر هم می‌زند. به نظر نمی‌رسد کسی 
از مسئولان و کارشناســان مخالفتی با پیامدهای 
مخرب این میزان قاچاق برای اقتصاد کشــورمان 
داشته باشد، پس باید همه دست‌به‌دست هم دهند و 
با تدبیر لازم و با فوریت راهکاری برای جلوگیری از 

این پدیده مخرب اقتصادی اندیشیده شود. 
عضو کمیسیون عمران مجلس

تولید ناخالص داخلی ایران در این سال نسبت به سال 2013 بالغ بر 57 میلیارد دلار افزایش داشته است. همین اعداد و ارقام باعث شده تا برخی رسانه‌ها هم از ایران به‌عنوان بازاری که نمی‌شود بر جذابیت‌های آن چشم بست، یاد کنند

 2015 2014 2013کشور

 18975.87 17617.32 16173.27چین

 18124.73 17418.93 16768.05آمریکا

 7996.62 7375.90 6783.66هند

 4843.07 4750.77 4685.29ژاپن

 3815.46 3721.55 3610.06آلمان

 3458.40 3564.55 3491.62روسیه

 3259.08 3263.83 3212.29 برزیل

 2840.24 2676.08 2511.44اندونزی

 2633.90 2580.75 2534.51 فرانسه

 2641.43 2548.89 2449.73انگلیس

 2224.31 2140.56 2065.91 مکزیک

 2157.12 2127.74 2105.96ایتالیا

 1853.52 1778.82 1697.00کره‌جنوبی

 1668.13 1605.70 1527.73عربستان

 1640.37 1591.58 1529.98 کانادا

 1619.09 1566.37 1522.71اسپانیا

 1569.41 1508.10 1444.57 ترکیه

 1353.65 1334.32 1277.17ایران

 1136.57 1095.38 1051.16استرالیا

 1125.34 1074.53 1020.91تایوان

مایکل توکوس، رئیس اتــاق بازرگانی ایران و آلمان-  
تحریم‌ها علیه ایران لغو شده است. با این حال ورود به بازار ایران 
برخی نگرانی‌ها را همچنان با خود دارد. کمپانی‌های چندملیتی 
به‌خصوص از واکنش آمریکا در بیم هســتند. آن‌ها نمی‌خواهند 
روابــط خود را بــا آمریکا خراب کننــد. با این حال بســیاری از 
کمپانی‌هــای غربی منتظر لحظه لغو تحریم‌هــا بودند تا به بازار 
جذاب ایران سرازیر شــوند. این دوگانگی موجب بروز شرایطی 

پیچیده شده است.
برخی بانک‌های اروپایی مانند مدیــو بانکا ایتالیا با ایران قرارداد 
همکاری بانکی امضا کرده‌اند و شرکت‌های آلمانی مانند شرکت 
خودروسازی دایملر هم در حال نهایی کردن قرارداد خود با ایران 
هســتند. با این حال برخی راه احتیاط را پیشه کرده و شاید منتظر 
مانده‌اند تا اوضاع بهتر شود. بدون شک گسترش همکاری با ایران 

که به‌تازگی از تحریم بیرون آمده است، زمان بیشتری می‌برد.

مهدی تقوی، استاد دانشگاه- باز شدن زنجیر تحریم از پای 
اقتصــاد ایران اقدام مهمی بود که از ســوی دولت روحانی و تیم 
دیپلماسی‌اش به انجام رسید. حال نوبت دولتمردان اقتصادی است 
تا ثمره لغو تحریم‌ها را به اقتصاد ایران تزریق کنند. البته طی همین 
یکی دو هفته اقدامات خوبی انجام شده است. شخص رئیس‌جمهور 
و وزرای اقتصاد توانسته‌اند به‌سرعت برخی قراردادهای اقتصادی 
مهم مانند خرید هواپیما و نوسازی ناوگان هوایی را نهایی کنند. 
قراردادهایی در حوزه نفت، گاز، بانک و پتروشیمی هم نهایی شده 
یا در حال نهایی شدن اســت که همگی در اتصال دوباره اقتصاد 
ایران به اقتصاد جهانی تاثیرگذار هستند. با این حال موانع داخلی 
هم باید از پای اقتصاد باز شود. تشکیل تیمی از خبرگان اقتصادی 
که به شناسایی کامل موانع داخلی رونق اقتصاد و راهکارهای رفع 
این موانع بپردازد، ازجمله ضروریات اقتصادی کشور برای تکمیل 

کارهای انجام‌شده تاکنون است.

پیشنهاد تشکیل تیم خبرگان اقتصادی همکاری با ایران زمان می‌خواهد
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